Kit eléctrico de bobinar tubagem

JL0) HO R Pulverizador de relva Multi-Pro® 5600/5700
Modelo n°® 41569—N° de série 310000001 e superiores

Form No. 3365-361 Rev A

Instrugdes de instalagao

O kit eléctrico de bobinar tubagem ¢é um acessorio de

veiculo de aplicagdao de rega dedicado que se destina a Modelo n°
ser utilizado por operadores profissionais contratados
em aplicagdes comerciais. Foi principalmente concebido N° de série

para regar a relva em parques, campos de golfe, campos
desportivos e relvados comerciais bem mantidos.

Este produto cumpre todas as directivas europeias
relevantes, para mais informagdes consultar a folha
de Declaragao de conformidade (DOC) em separado,
especifica do produto.

Leia este manual cuidadosamente para saber como
utilizar e efectuar a manuten¢ao do produto de forma
adequada. As informagoes incluidas neste manual
podem ajuda-lo, a si e a terceiros, a evitar ferimentos
pessoais e danos no produto. Apesar da Toro
conceber e fabricar produtos de elevada seguranca, a
utilizacdo correcta e segura dos mesmos ¢é da exclusiva
responsabilidade do utilizador.

Contacte directamente a Toro através do site

www. Toro.com para mais informagao sobre produtos
e acessorios, para obter o contacto de um distribuidor
ou registar o seu produto.

Sempre que necessitar de assisténcia, de pecas de origem
Toro, ou de informacao adicional, entre em contacto
com um distribuidot autorizado ou com um servico de
assisténcia Toro, apresentando os numeros do modelo e
da série. Figura 1 identifica a localizagao dos numeros
de série e de modelo do produto.

G002953

Figura 1

1. Placa com os niumeros de modelo e de série

© 2010—The Toro® Company Registe o seu produto em www.Toro.com.

8111 Lyndale Avenue South
Bloomington, MN 55420 C€

Tradugao do original (PT)
Impresso nos E.U.A.
Todos os direitos reservados



Seguranca

Este manual identifica potenciais perigos e tem
mensagens de seguranca identificadas com o simbolo de
alerta de seguranca (Figura 2), que identifica perigos que
podem provocar ferimentos graves ou mesmo a morte,
se nao respeitar as precaugdes recomendadas.

Figura 2

1. Simbolo de alerta de seguranga

Neste manual sdo ainda utilizados 2 termos para
identificar informagao importante. Importante
identifica informacao especial de ordem mecanica e
Nota sublinha informagao geral que requer atencao
especial.

Proceda também a leitura das instrucdes de segurancga e
de operagao constantes do Manual de utilizador do veiculo.

* Nao aponte o pulverizador manual para pessoas
ou animais. Os fluidos a pressio elevada podem
penetrar na pele e provocar leses graves, resultando
eventualmente na amputa¢ao de membros ou
podendo provocar a morte. Os fluidos a temperatura
elevada e os produtos quimicos podem também
provocar queimaduras ou lesées Em caso de

contacto do fluxo de pulverizagao em qualquer
parte do corpo, consulte de imediato um médico
familiarizado com lesGes resultantes de fluidos
injectados.

Naio coloque a mao ou qualquer outra parte do
corpo em frente do bico de pulverizacio.

Nio abandone o equipamento sempre que este se
encontre sob pressao.

Nao utilize o pulverizador manual se a tubagem,

o bloqueio do gatilho, o bico de pulveriza¢io ou
qualquer outro componente se encontrar danificado
ou em falta.

Nao utilize o pulverizador manual se existirem fugas
em quaisquer tubos, bocais ou outros componentes.

Nao leve a efeito pulverizagdes na proximidade de
cabos eléctricos.

Nao conduza ao efectuar pulverizacbes com um
pulverizador manual.

Utilize luvas de borracha, 6culos de seguranca e
indumentaria de protecgao integral ao efectuar
pulverizacoes de produtos quimicos com o
pulverizador manual.

Os raios podem causar ferimentos graves ou morte.
Se forem visto raios ou ouvidos trovOes na area, nio
opere a maquina - procure abrigo.

Autocolantes de seguranca e de instrugcoes

= B

1061277

106-1277

1. Pulverizador de rampa 2. Pulverizador manual

Os autocolantes de seguranca e de instrugdes sao facilmente visiveis e situam-se préximo das zonas
de potencial perigo. Substitua todos os autocolantes danificados ou perdidos.

@ 106-1278

106-1278

4. Aumento
5. Diminuigao

Pulverizador de rampa
Pulverizador manual
Definicao variavel
continua




=

107-8757

107-8757

1. Recolha da bobina de tubagem; carregue para engatar.

107-8764

107-8764

1. Leia o Manual do utilizador para obter instrugdes mais
detalhadas.




Instalacao

Pecgas soltas

Utilize a tabela abaixo para verificar se todas as pegas foram enviadas.

Procedimento

Descrigcao

Quanti-
dade

Utilizacao

1

Nenhuma peca necessaria

Prepare a maquina.

Apoio da bobina de tubagem

Perno com cabeca de flange (3/8 x 1
polegada)

Porca flangeada (3/8 polegada)
Cinta da bobina de tubagem
Conjunto da bobina de tubagem

Parafuso com cabeca de flange (5/16
x 1 polegada)

Porca flangeada (5/16 polegada)
Bragadeira

10
10

Monte a estrutura.

Apoio da caixa de controlo

Perno com cabega de flange (1/2 x
1/2 polegada)

Porca flangeada (1/2 polegada)

Instale o apoio do controlo de fluxo.

Conjunto da valvula de controlo
Encaixe em T S53

Bragadeira de tubo, grande (1 polegada)
Bragadeira de tubo, intermédia
Bragadeira de tubo, pequena
(1/2 polegada)

Tubo, pequeno

Tubo, comprido

Encaixe recto S67

Encaixe de 90 graus S67
Tampéo S53

Encaixe recto S53

SN o) = G N PN

Adapte os tubos da maquina

Suporte de apoio da caixa de controlo

Parafuso com cabega de flange (5/16 x
3/4 polegada)

Porca flangeada (5/16 polegada)
Conjunto da valvula de esfera

Perno com cabega de flange (1/4 x
3/4 polegada)

Porca flangeada (1/4 polegada)
Guarnigdo em borracha
Tubo curto (com 13 mm de didametro)

Encaixe dentado em bronze (19 mm de
polegada)

Conjunto do tubo

Tubo, pequeno

Encaixe recto S67

Anel de retencéo
Encaixe de 90 graus S67

2DlW 2 a N DN

= N=2N D =2aN DN

_ A A A

Instalagao das valvulas de controlo.




Procedimento Descrigao

Quanti-

dade Utilizagao

Indicador da presséao

Bocal redutor e porca

Encaixe em plastico (pequeno)
Tampa da caixa de controlo
Encaixe prateado (pequeno)
Tubagem vermelha

Interruptor com acgéo de cotovelo
6 Interruptor instantaneo

controlo
Fusivel (10 amp.)
Tampa do cabo do interruptor

3/4 polegada)
Porca flangeada (1/4 polegada)
Manipulo

Cablagem eléctrica traseira da caixa de

Perno com cabeca de flange (1/4 x

JEE G (L I UL UL U

Instale os interruptores de controlo e
indicador de pressao.

—_

Tubagem longa com encaixe
7 Pistola de pulverizagao
Bragadeira de tubo, pequena

Ligue a tubagem de pulverizagao.

9
4
4
1
1
1

Nota: Determine os lados direito e esquerdo da maquina a partir da posi¢ao normal de utilizagio.

Nota: Utiliza-se fita de vedacio de roscas na instalacdo deste kit.

1

Preparacao da maquina

Nenhuma pec¢a necessaria

Procedimento

1.

Certifique-se de que a maquina se encontra vazia

de quaisquer fluidos. Se tiverem sido utilizados
produtos quimicos na maquina, proceda a lavagem
integral do sistema com agua limpa, escoando depois
a agua; consulte o Manual de utilizador do seu veiculo
quanto a instrugoes.

Desligue o terminal negativo da bateria.

No apoio do depdsito situado no lado direito da
maquina, localize o terceiro orificio contado a partir
da frente da maquina. Proceda a medi¢do e marcagao
de um ponto no apoio do depdsito localizado 5 cm
para tras do centro do 3° orificio (Figura 3).

Nota: Se ji existir um orificio neste ponto, avance
para a sec¢ao inerente a Montagem da estrutura.

G002922 N

Figura 3
5cm 2. 25cm

4. A partir da marcacdo que efectuou, proceda a

medi¢ao de 25 cm para tras, e marque essa localizagao
(Figura 3).

Faca 2 furos com (1,2 cm de diametro) nos pontos
marcados, centrados na vertical, no apoio do
deposito (Figura 3).



2

Montagem da estrutura

Pecas necessarias para este passo:

1 Apoio da bobina de tubagem

10 Perno com cabega de flange (3/8 x 1 polegada)

10 Porca flangeada (3/8 polegada)

2 Cinta da bobina de tubagem

1 Conjunto da bobina de tubagem

1 Parafuso com cabeca de flange (5/16 x 1 polegada)

1 Porca flangeada (5/16 polegada)

10 Bragadeira

Procedimento

1.

. Apoio da bobina de

Instale o apoio da bobina de tubagem no apoio

hidraulico do depésito (Figura 4) utilizando 2 pernos

com cabeca de flange (3/8 x 1 polegada) e 2 porcas

flangeadas (3/8 polegada). Nio aperte totalmente as

porcas para permitir a afinagao mais tarde.

G002923

Figura 4

3. Cintas da bobina de
tubagem tubagem
Apoio hidraulico do

deposito

1.

Fixe o apoio da bobina de tubagem as cintas da
bobina de tubagem (Figura 4) utilizando 2 pernos
com cabeca de flange (3/8 x 1 polegada) e 2 porcas
flangeadas (3/8 polegada).

Nivele as cintas e o apoio da bobina de tubagem e
aperte todos os dispositivos de fixagao.

Fixe o conjunto da bobina de tubagem as cintas da
bobina de tubagem (Figura 5) utilizando 4 pernos
com cabega de flange (3/8 x 1 polegada) e 4 porcas
flangeadas (3/8 polegada).

G002924

Figura 5

Conjunto da bobina de tubagem

2.

Instale as extremidades das 2 cintas da bobina de
tubagem nos orificios do apoio do depédsito que
anteriormente localizou/efectuou a respectiva
furacao (Figura 4) recorrendo a 2 pernos com cabeca
de flange (3/8 x 1 polegada) ¢ a 2 porcas flangeadas
(3/8 polegada).

. Desmonte e inutilize o perno e a porca do suporte

do rolete interior inferior na bobina de tubagem,

e instale a caixa eléctrica nesse mesmo orificio
(Figura 6), recorrendo a um perno com cabega de
flange (5/16 x 1 polegada) e a uma porca flangeada
(5/16 polegada).



Figura 6

Caixa eléctrica 3. Porca flangeada (5/16
polegada)
Parafuso com cabecga de

flange (5/16 x 1 polegada)

desliga a ignicao. O lado quente apresentard uma
leitura de cerca de 12V, e o lado de carga nao dispora
de tensio. B possivel confirmar o lado de carga
rodando a ignigdo para a posi¢ao de funcionamento
ou para a posi¢ao On, e voltando a testar o lado

de carga. O lado de carga devera evidenciar uma
leitura de cerca de 12 V com a igni¢ao ligada. Rode
a igni¢ao para a posi¢ao Off e retire a chave, antes
de continuar com quaisquer tarefas de instalagao ou
de manutencio.

11. Ligue a extremidade do cabo de massa preto a um
pino de massa do bloco de terminais de massa
(Figura 7).

7.

10.

Encaminhe a cablagem eléctrica da bobina de
tubagem entre a estrutura da maquina e os apoios
do depésito, para que se una a instalagao eléctrica
principal.

Siga o encaminhamento da instalagio eléctrica
principal em direc¢do a area da base do banco, por
cima do radiador e recipiente do reservatorio, até ao
solendide de acessorios.

Encaminhe a cablagem ao longo da instalagdo
eléctrica principal até a area do bloco de
fusiveis/solendides, e fixe-a utilizando 10 cintas de
cabo.

Ligue o cabo de alimentagdo ao solendide localizado
por baixo do banco do condutor (Figura 7).

G002926

Figura 7
Cabo preto 3. Cabo vermelho
Bloco de terminais de 4. Solenodide auxiliar
massa

3

Instalacao do apoio do
controlo de fluxo

Pecas necessarias para este passo:

1 Apoio da caixa de controlo

1 Perno com cabeca de flange (1/2 x 1/2 polegada)

1 Porca flangeada (1/2 polegada)

Nota: O lado de carga pode ser determinado
testando ambos os postos de solendide, quando se

Procedimento

Prepare/instale o poste de montagem como se indica
a seguir:

*  Em madquinas com namero de série 259999999 e
inferiores, equipadas com rampa standard, faga um
furo (com 0,9 cm de diametro) no suporte direito da
rampa, localizado 9,2 cm acima do centro do orificio
mais baixo (Figura 8).

Nota: Verifique a posicio do suporte direito da
rampa. Este deve ficar instalado o mais em baixo
possivel nos rasgos de montagem. Se nao estiver,
desaperte os dispositivos de fixagao, fago-o descer, e
volte a apertar os dispositivos de fixacao.




1.

G002927

Figura 8

Suporte direito darampa 2. Faga este furo, com

0,9 cm de diametro

4

Adaptacao de tubos da
magquina

Pecas necessarias para este passo:

1 Conjunto da valvula de controlo

1 Encaixe em T S53

Em maquinas com numero de série 260000001 e
superiores; ou em quaisquer maquinas com rampas
cobertas ou desprovidas de rampas, instale o suporte
de apoio da caixa de controlo na estrutura da rampa
traseira direita (Figura 9) utilizando o equipamento
existente, um perno com cabeca de flange (1/2 x
1/2 polegada) e uma porca flangeada (1/2 polegada).

\3 ?\2
1/

Figura 9

G002928

Suporte de apoio da caixa 4. Perno com cabeca de

de controlo flange (1/2 x 1/2 polegada)
Estrutura traseira direita 5. Porca flangeada (1/2
da rampa polegada)

Equipamento existente

6 Bragadeira de tubo, grande (1 polegada)

1 Bragadeira de tubo, intermédia

4 Bracadeira de tubo, pequena (1/2 polegada)
2 Tubo, pequeno

1 Tubo, comprido

-

Encaixe recto S67

1 Encaixe de 90 graus S67

1 Tampéao S53

3 Encaixe recto S53

Apenas para modelos do ano 2009 e
anteriores

Para modelos do ano 2010 e posteriores, consulte o
procedimento seguinte.

1.

Desmonte a fixacio da extremidade do tubo de
alimentag¢ao da rampa ligado ao T, situado a direita
das valvulas de alimenta¢ao da rampa e desligue o

tubo (Figura 10).
8 inches (20 cm)

G002929

Figura 10

Valvulas de alimentagao
da rampa

Tubo de alimentagéo da
rampa

3. Desligue aqui

4. Fluximetro




Corte o tubo de alimenta¢ao da rampa 20 cm para a
direita do fluximetro (se instalado) ou 114 cm a partir
do T de alimentagdo (situado directamente atras

das valvulas da rampa) recorrendo a uma serra para
metal (Figura 10). Desmonte a bragadeira do tubo
da extremidade livre e inutilize o tubo e o encaixe.

Desmonte o encaixe dentado e a fixagao do conjunto
da valvula de controlo (Figura 28).

Aplique sabao liquido em abundancia na parte
dentada do encaixe e na parte interior do tubo
proveniente do fluximetro ou T de alimentagio,
conforme aplicavel.

Coloque uma bragadeira de tubo grande (desmontada
do tubo no passo 2) por cima do tubo e instale

o encaixe de forma a que este fique totalmente
inserido no tubo, fixando-o depois com a bragadeira
(Figura 11).

Importante: A inser¢io do encaixe no tubo
pode mostrar-se muito dificil. E de grande
importancia, contudo, que este fique totalmente
inserido no tubo, para que nio se verifiquem
fugas. Podera ter que desmontar o tubo da
maquina junto do fluximetro.

G002930

G002931

Figura 12

T localizado atras das
valvulas de alimentagéo
da rampa

Dispositivos de fixagao

3. Pédrtico (fago o furo aqui)

7. Faca, com cuidado, um furo (com 6 mm de diametro)

na face do portico existente na parte traseira do T

(Figura 12).

Substitua o T na parte de tras das valvulas de
alimentag¢ao da rampa, fixando-o com os dispositivos
de fixacao anteriormente desmontados.

Corte o tubo de derivacao a meia distancia entre as
valvulas da rampa e o depésito (Figura 13).

Figura 11
1. Tubagem 3. Aplicagéo
2. Grampo de lingueta da 4. Divisor de fluxo
tubagem

6. Desmonte os dispositivos de fixacdo do T situados
por tras da valvula de alimentagao da rampa, para
que o T se desloque para baixo, ficando suspenso
nos tubos (Figura 12).




1.
2.

G002932

Figura 13

Tubo de derivacao 3. Encaixe em T S53

Tubo de agitagéo

10.

11.

12.

Aplicando sabao liquido no dentado, insira um
conjunto de T S53 na abertura e fixe-o com 2
bragadeiras de tubo grandes (Figura 13).

Corte a0 meio o tubo de alimentagdo da agitagao
(Figura 13).
Aplicando sabao liquido no dentado, insira um

conjunto de T S53 na abertura e fixe-o com 2
bragadeiras de tubo grandes (Figura 13).

Apenas para modelos do ano 2010 e
posteriores

Para modelos do ano 2009 e anteriores, consulte o
procedimento anterior.

Para equipamentos sem instalagdao do kit
ProControl.

1.

Desaperte a porca que prende o tubo de alimentagao
da rampa ao manipulo da valvula da rampa. Retire a
forquilha de retenciao que prende a outra extremidade
do tubo a ligacio em T e retire o tubo. Corte o tubo
para permitir a remog¢ao da porca. Guarde a porca e

a forquilha de retenc¢ao. Elimine o tubo e encaixes.
(Figura 14).

10

G013325

Figura 14
Montagem da valvula da 4. Forquilha de retencao
rampa
Porca 5. Ligagdo em T inferior
Tubo de alimentagao da
rampa

. Desaperte a bracadeira do tubo que prende o tubo

de agitagao ao encaixe de 90 graus na valvula de
agitacdo e retire o tubo. Retire a forquilha de
reten¢ao que prende a outra extremidade do tubo
a ligacao em T. Elimine a montagem do tubo de
agitacdo. Guarde a bragadeira do tubo e forquilha
de retencao (Figura 15).



G013326

6
@ /
Q 4
5
Figura 15
1. Valvula de agitagao 4. Tubo de agitagao
2. Encaixe de 90 graus 5. Forquilha de retengao,
guardar
3. Bracgadeira de tubo, 6. Ligagdo em T inferior
guardar

3. Instale um encaixe recto dentado S67 no lado
esquerdo aberto da ligacio em T (Figura 16).

Prenda-o com a fixagdo removida previamente.

2
1

N

G013327

i
N

3
Figura 16

1. Encaixe recto S67 3. Forquilha de retengao,

previamente removida

2. Ligagédo em T inferior 4. Encaixe de 90 graus S67

4. Localize o tubo comprido e a bragadeira das pegas
soltas. Deslize a bracadeira do tubo sobre uma
extremidade do tubo e aplique sabonete liquido no
tubo e novo encaixe. Deslize o tubo totalmente
para o encaixe. Deslize a bragadeira sobre o dente e
aperte para prender o tubo.

5. Remova o encaixe recto dentado S67 e forquilha de
retencao da montagem da valvula de controlo da
bobina do tubo (Figura 17). Deslize a bragadeira
para o tubo. Aplique sabao liquido no tubo e encaixe.
Deslize o tubo totalmente para o encaixe. Prenda

com a bracadeira. Ligue a extremidade S67 a valvula
de controlo e prenda com o retentor.

Importante: A inser¢3o do encaixe no tubo
pode mostrar-se muito dificil. E de grande
importancia, contudo, que este fique totalmente
inserido no tubo, para que nio se verifiquem
fugas.

G013328

Figura 17

1. Tubo comprido 3. Conjunto da valvula de
controlo

2. Encaixe recto S67, da 4. Forquilha de retencéo

montagem da valvula de

controlo

6. Desmonte os dispositivos de fixacao do T situados
por tras da valvula de alimentacdo da rampa, para
que o T se desloque para baixo, ficando suspenso
nos tubos (Figura 18).

G002931

Figura 18

1. T localizado atras das
valvulas de alimentagéo
da rampa

2. Dispositivos de fixagao

3. Pértico (fago o furo aqui)

7. Faca, com cuidado, um furo (com 6 mm de diametro)
na face do pértico existente na parte traseira do T
(Figura 18).

8. Substitua o T na parte de tras das valvulas de
alimentagao da rampa, fixando-o com os dispositivos
de fixacao anteriormente desmontados.




9.

1.

Corte o tubo de derivacio a meia distancia entre as
valvulas da rampa e o depésito (Figura 19).

Figura 19

Tubo de derivagéo 3. Encaixe em T S53

2. Tubo de agitagéo

10. Aplicando sabao liquido no dentado, insira um

conjunto de T S53 na abertura e fixe-o com 2
bragadeiras de tubo grandes (Figura 19).

11. Insira um encaixe recto S67 90 no lado direito

da ligacao em T S67 (era linha de abastecimento

da rampa) (Figura 20 ou Figura 16). Utilizando a
primeira pega do tubo curto a 28 cm, aplique sabao
liquido no encaixe e tubo. Deslize o tubo totalmente
para o encaixe. Deslize a bragadeira sobre o dente e
aperte para prender o tubo.

Figura 20

Tubo, da valvula de 6.
controlo da bobina do tubo

Dispositivo de fixagdo de
tubagem

2. Valvula de agitagao 7. Tubo curto, primeira peca
3. Ligacao em T inferior 8. Encaixe em T S53
4. Forquilha de retencéo 9. Tubo, segunda peca
5. Encaixe de 90 graus S67
12. Utilizando a primeira pe¢a do tubo curto a 28 cm,

13.

aplique sabao liquido no encaixe e tubo (Figura 20).
Deslize totalmente para a valvula de agitacao. Prenda
com a bracadeira.

Deslize as bragadeiras do tubo para ambas as
extremidades do tubo mais pequeno instalado.
Utilizando o encaixe em T, ligue os dois tubos
deslizando cada tubo sobre os encaixes dentados S53
(Figura 20). Prenda com as bragadeiras.

Para equipamentos com instalagao do kit

Pr
1.

n

oControl.

Desaperte a porca que fixa a extremidade do tubo de
alimentagao da rampa ligado a direita das valvulas de
alimentagao da rampa e desligue o tubo (Figura 21).

e
4 G013367

Figura 21

Tubo de alimentagéo, para 4. Meca e corte 32 polegadas
o fluximetro
Fluximetro

Tubo de alimentagao do
fluximetro

5. Meca e corte 10 polegadas

12



Corte o tubo de alimentagao da rampa de 25,4 cm 2
direita do fluximetro utilizando uma serra. Retire a
bragadeira e porca da extremidade solta e guarde.
Elimine o tubo e encaixe.

3. Remova o encaixe recto dentado S67 e forquilha de
reten¢dao da montagem da valvula de controlo nas
pecas soltas (Figura 28).

Aplique sabao liquido em abundancia na parte
dentada do encaixe e na parte interior do tubo
proveniente do fluximetro, conforme aplicavel.

5. Deslize uma bragadeira de tubo grande por cima do
tubo e instale o encaixe de forma a que este fique
totalmente inserido no tubo, fixando-o depois com a
bracadeira.

Importante: A inser¢io do encaixe no tubo
pode mostrar-se muito dificil. E de grande
importancia, contudo, que este fique totalmente
inserido no tubo, para que nio se verifiquem
fugas. Podera ter que desmontar o tubo da
maquina junto do fluximetro.

6. Desaperte a bracadeira do tubo que prende o tubo
de agitagdo ao encaixe de 90 graus na valvula de
agitacdo e retire o tubo. Retire a forquilha de
reten¢do que prende a outra extremidade do tubo
a ligacao em T. Elimine a montagem do tubo de
agitacdo. Guarde a bracadeira do tubo e forquilha
de retencao (Figura 22).

G013326

Figura 22

—_

Vélvula de agitacéo
2. Encaixe de 90 graus

4. Tubo de agitacdo

5. Forquilha de retengéo,
guardar

3. Bragadeira de tubo, 6. Ligacdo em T inferior

guardar

7. Retire o retentor e desligue o tubo do fluximetro na
ligagao em T. Corte o tubo 81 cm a esquerda do

fluximetro (Figura 21). Elimine a extremidade do
tubo ndo ligada ao fluximetro.

8. Instale um encaixe recto dentado S67 no lado
esquerdo aberto da ligacao em T inferior. Deslize
as bracadeiras para a extremidade aberta do tubo
de alimentagao do fluximetro previamente cortado.
Aplique uma boa quantidade de sabdo liquido no
encaixe e tubo. Deslize o tubo completamente no
encaixe ¢ prenda-o com a bragadeira.

9. Desmonte os dispositivos de fixagiao do T situados
por tras da valvula de alimentacdo da rampa, para
que o T se desloque para baixo, ficando suspenso
nos tubos (Figura 23).

G002931

Figura 23

1. T localizado atras das
valvulas de alimentagéo
da rampa

2. Dispositivos de fixagao

3. Pdrtico (fago o furo aqui)

10. Faga, com cuidado, um furo (com 6 mm de didmetro)
na face do pértico existente na parte traseira do T
(Figura 23).

Substitua o T na parte de tras das valvulas de
alimentagao da rampa, fixando-o com os dispositivos
de fixacao anteriormente desmontados.

11.

12. Localize a montagem do tubo de desvio guardado ao
instalar o kit Pro-Control. Corte o tubo ao meio.
Instale o encaixe na diviséria de desvio na parte
inferior e exterior do deposito. Fixe-o com uma

forquilha de retengio.

Nota: Se tiver sido instalado um tampdo S53 na
divisoria no lado interior do depodsito ao instalar
o Pro-Control, remova e substitua com o encaixe
de 90 graus anterior. Fixe-o com uma forquilha de
retencao.

13. Utilizando uma ligacao em T S53, insira o encaixe

recto dentado S53 numa extremidade e o tampao S53

13



na extremidade oposta. Instale o encaixe dentado
mais pequeno na parte superior (Figura 24). Prenda
com retentores.

1 . ”(( Figura 25

1. Tubo, da valvula de 6. Dispositivo de fixagdo de
controlo da bobina do tubo tubagem
2. Valvula de agitagao 7. Tubo curto, primeira peca
6013364 3. Ligacao em T inferior 8. Encaixe em T S53
4. Forquilha de retencéo 9. Tubo, segunda peca
5. Encaixe de 90 graus S67

17. Utilizando a primeira pe¢a do tubo curto a 28 cm,
aplique sabao liquido no encaixe e tubo (Figura 25).
Deslize totalmente para a valvula de agitacao. Prenda
com a bracadeira.

18. Deslize as bragadeiras do tubo para ambas as

Figura 24 extremidades do tubo mais pequeno instalado.
1. Tubo de derivagéo 3. Encaixe em T S53 Utilizando o encaixe em T, ligue os dois tubos
2. Tubo de agitagdo 4. Tampdo S53 deslizando cada tubo sobre os encaixes dentados S53

(Figura 25). Prenda com as bragadeiras.

14. Deslize a bragadeira para a extremidade aberta do
tubo de desvio. Utilizando sabao liquido no encaixe
dentado, insira a ligagao em T S53 na extremidade
aberta do tubo de desvio (Figura 24). Prenda com a
bracadeira.

15. Utilizando uma ligacao em T S53, insira os dois
encaixes rectos dentados S53 em cada extremidade
da ligacdo em T. Insira o encaixe dentado S53 mais
pequeno na extremidade superior. Prenda com
retentores.

16. Insira um encaixe recto S67 90 no lado direito da
ligagao em T S67 (era linha de abastecimento da
rampa como se mostra em Figura 25. Utilizando a
primeira pe¢a do tubo curto a 28 cm, aplique sabao
liquido no encaixe e tubo. Deslize o tubo totalmente
para o encaixe. Prenda com a bragadeira.

14



Instalagao das valvulas de
controlo

Pecas necessarias para este passo:

1 Suporte de apoio da caixa de controlo

2 Parafuso com cabega de flange (5/16 x 3/4 polegada)
2 Porca flangeada (5/16 polegada)

1 Conjunto da valvula de esfera

4 Perno com cabega de flange (1/4 x 3/4 polegada)
2 Porca flangeada (1/4 polegada)

1 Guarnicdo em borracha

2 Tubo curto (com 13 mm de didmetro)

1 Encaixe dentado em bronze (19 mm de polegada)
1 Conjunto do tubo

1 Tubo, pequeno

1 Encaixe recto S67

1 Anel de retencao

1 Encaixe de 90 graus S67

Apenas para modelos do ano 2009 e
anteriores

Para modelos do ano 2010 e posteriores, consulte o
procedimento seguinte.

1. Instale o suporte de montagem da caixa de controlo
na estrutura de suporte da rampa, ou no suporte
de apoio da caixa de controlo, conforme adequado
(Figura 26 ou Figura 27) recorrendo a 2 pernos com
cabeca de flange (5/16 x 3/4 polegada) e a 2 porcas
flangeadas (5/16 polegada).

*  Em maquinas com nimero de série 259999999 e
inferiores equipadas com rampa de série:

G002933

Figura 26

1. Suporte de apoio da caixa 3. Porca flangeada (5/16
de controlo polegada)

2. Parafuso com cabega
de flange (5/16 x 3/4
polegada)

* Em maquinas com namero de série 260000001 e
superiores; ou em quaisquer maquinas equipadas
com rampas cobertas, ou desprovidas de rampas:

G002972

Figura 27

1. Suporte de apoio da caixa 3. Porca flangeada (5/16
de controlo polegada)

2. Parafuso com cabecga
de flange (5/16 x 3/4
polegada)

2. Ligue a extremidade do conjunto da alavanca
existente no conjunto da valvula de esfera pequena,
ao conjunto da valvula de controlo (Figura 28).

15



G002934

Figura 28

Conjunto da valvula de
controlo
Encaixe e fixagdo

4. Conjunto da alavanca

5. Eixo do conjunto da
alavanca

Conjunto da valvula de

esfera pequena

3. Ligue o encaixe que instalou no tubo de alimenta¢ao

da rampa ao conjunto da valvula de controlo,
prendendo este encaixe com a fixagdo anteriormente
desmontada (Figura 29).

1\
= .

o o|lo o|o © 2
o
eprltel [/
\ﬂ/_‘/ 5
AP } 4
6002935
Figura 29

Ligue aqui o tubo de
alimentacao da rampa ao
conjunto da valvula de

4. Ligue aqui o tubo grande
proveniente do conjunto
da valvula de controlo, as

controlo. valvulas de alimentagéo
da rampa.

Conjunto da valvula de 5. Guarnigdo em borracha

controlo

Tubo grande

Instale o conjunto da valvula de controlo no suporte
de montagem da caixa de controlo (Figura 29)
recorrendo a 2 pernos com cabega de flange (1/4

x 3/4 de polegada) mas nio aperte os dispositivos
de fixacao.

Instale o conjunto da valvula de esfera pequena

no suporte de montagem da caixa de controlo
(Figura 29) recorrendo a 2 pernos com cabega de
flange (1/4 x 3/4 de polegada) e 2 porcas flangeadas
(1/4 polegada) mas nao aperte os dispositivos de
fixacio.

Alinhe o eixo das alavancas em cada uma das valvulas
e as valvulas (Figura 29) Podera necessitar de aliviar
as bragadeiras de tubo que fixam o fluximetro a
maquina, para permitir uma boa adaptagio.

Aperte todo o equipamento.

Se dispuser de uma unidade de modelo mais antigo,
terd que cortar a sustentacio na montagem, para
deixar folga para o tubo (Figura 30).

)
|

/7\/' 1

/

A

3

3.5inch

G002973

0.75 inch—>| |<—/\¥

Figura 30
Vista do lado direito do veiculo

Rampa em sustentagdo
Rampa na posigéo vertical

3. Secgdo em corte

10.

11.

12.
13.

16

Elimine os cantos gerados, cortando com uma lima
a sustenta¢dao na montagem para que as arestas nao
venham a cortar o tubo.

Ligue o encaixe do tubo grande do conjunto da
valvula de controlo, a0 bocal existente no lado direito
das valvulas de alimentacao da rampa (Figura 29).

Desligue o tubo grande da valvula de controlo e
inspeccione o interior da valvula (Figura 29). Deve
poder observar uma abertura resultante da subida
da esfera de retencido. Se isto ndo se verificar, rode
a esfera até que possa ver a abertura, com a subida
da esfera.

Ligue o tubo grande a valvula de controlo (Figura 29).

Coloque a guarni¢ao em borracha por cima da
extremidade da estrutura para proteger o tubo
(Figura 29).



14. Ligue a extremidade de um tubo curto de
1/2 polegada ao bocal aberto do T S53 que instalou
no tubo de agita¢do, e encaminhe-o para o dentado
de 1/2 polegada traseiro existente no conjunto da
valvula de esfera pequena (Figura 31).

1\/@

3
_-
2
\ G002938
Figura 32
6002937
Figura 31 1. Portico de admissédo 3. Tubagem
o L 2. Encaixe dentado (1/2

1. Lado direito do suporte 3. Do tubo de derivagéo polegada)

de montagem da caixa de

controlo
2. Do tubo de agitagdo 21. Ligue o conjunto do tubo de 19 mm ao conjunto da

valvula de controlo virado para a dianteira do veiculo
15. Corte o tubo para obter um comprimento adequado (Figura 33).

eliminando o excesso de folga e, em seguida, ligue o
tubo ao encaixe traseiro.

16. Fixe o tubo aos encaixes recorrendo a 2 bracadeiras
de tubo pequenas.

17. Ligue a extremidade de um tubo curto de 13 mm
a0 bocal aberto do T S53 que instalou no tubo de
derivagdo, e encaminhe-o para o dentado de 13 mm
dianteiro existente no conjunto da valvula de esfera

pequena (Figura 31).

18. Corte o tubo para obter um comprimento adequado
eliminando o excesso de folga e, em seguida, ligue o
tubo a0 encaixe dianteiro. Figura 33

19. Fixe o tubo aos encaixes recorrendo a 2 bracadeiras 1. Contjur|1to da valvula de 2. Conjunto do tubo
controlo
de tubo pequenas.

20. Aplique fita de Teflon no sentido contrario ao dos
ponteiros do relégio, em torno das estrias do encaixe
dentado (3/4 de polegada) ¢ instale-o no poértico de
admissao ao lado da bobina da tubagem (Figura 32).

22. Ligue o conjunto do tubo ao encaixe da bobina de
tubo (Figura 32) e fixe ambas as extremidades com 2
bragadeiras de tubo pequenas.

23. Utilize uma cinta de cabo para fixar o tubo a ranhura
do apoio do depésito.

Apenas para modelos do ano 2010 e
posteriores

Para modelos do ano 2009 e anteriores, consulte o
procedimento anterior.

Para equipamentos sem instalagdo do kit
ProControl.

1. Instale o suporte de montagem da caixa de controlo
na estrutura de suporte da rampa, ou no suporte

17



de apoio da caixa de controlo, conforme adequado
recorrendo a 2 pernos com cabeca de flange (5/16
x 3/4 polegada) e a 2 porcas flangeadas (5/16
polegada).

G002972

Figura 34

Suporte de apoio da caixa 3. Porca flangeada (5/16
de controlo polegada)

Parafuso com cabeca

de flange (5/16 x 3/4

polegada)

2. Ligue a extremidade do conjunto da alavanca

existente no conjunto da valvula de esfera pequena,
ao conjunto da valvula de controlo (Figura 35).

5

5

G002934

Figura 35

Conjunto da valvula de
controlo
Encaixe e fixagdo

4. Conjunto da alavanca

5. Eixo do conjunto da
alavanca

Conjunto da valvula de

esfera pequena

3. Ligue o encaixe que instalou no tubo de alimentacao

da rampa ao conjunto da valvula de controlo,

w N

prendendo este encaixe com a fixagao anteriormente
desmontada.

Instale o conjunto da valvula de controlo no suporte
de montagem da caixa de controlo recorrendo a 2
pernos com cabega de flange (1/4 x 3/4 de polegada)
mas nao aperte os dispositivos de fixagao.

Instale o conjunto da valvula de esfera pequena

no suporte de montagem da caixa de controlo
recorrendo a 2 pernos com cabeca de flange (1/4
x 3/4 de polegada) e 2 porcas flangeadas (1/4
polegada) mas nao aperte os dispositivos de fixagao.

Alinhe o eixo das alavancas em cada uma das
valvulas e as valvulas. Podera necessitar de aliviar
as bragadeiras de tubo que fixam o fluximetro a
maquina, para permitir uma boa adaptagao.

Aperte todo o equipamento.

Instale o anel de reten¢ao no encaixe recto dentado.
Prenda na extremidade aberta do manipulo da
valvula da rampa utilizando a porca removida no
procedimento anterior.

D, &5
@@ Y

w 5 Jv
\k(
GO1 3365@ ((\ Oéé—f\j

Figura 36

Montagem da valvulada 5.
rampa e manipulo

Anel de retengado 6.
Encaixe dentado, recto 7.
Porca

Tubo, terceira pega corte
a 9 polegadas

Encaixe de 90 graus S67
Valvula de controlo

10.

11.

12.

18

Localize a terceira pe¢a do tubo curto e corte-a para
medir 22,8 cm.

Aplique sabao liquido no tubo. Deslize o encaixe
de 90 graus S67 totalmente no tubo. Prenda com a
bracadeira.

Deslize a bragadeira para a extremidade aberta
do tubo. Deslize o tubo para o encaixe dentado
no manipulo da valvula da rampa. Prenda com a
bracadeira.

Olhe para dentro da extremidade aberta da valvula
de controlo. Deve poder observar uma abertura
resultante da subida da esfera de retencdo. Se isto
nao se verificar, rode a esfera até que possa ver a
abertura, com a subida da esfera.



13. Ligue a extremidade o tubo de 90 graus S67 a valvula
de controlo. Prenda com um retentot.

14. Coloque a guarni¢ao em borracha por cima da

extremidade da estrutura para proteger o tubo.

15. Ligue a extremidade de um tubo curto de

1/2 polegada ao bocal aberto do T S53 que instalou
no tubo de agita¢do, e encaminhe-o para o dentado
de 1/2 polegada traseiro existente no conjunto da

valvula de esfera pequena (Figura 37).

1\/@

G002937

Figura 37

1. Lado direito do suporte 3. Do tubo de derivagéo
de montagem da caixa de
controlo

2. Do tubo de agitagao

16. Corte o tubo para obter um comprimento adequado
eliminando o excesso de folga e, em seguida, ligue o

tubo a0 encaixe traseiro.

17.

Fixe o tubo aos encaixes recorrendo a 2 bracadeiras
de tubo pequenas.

18. Ligue a extremidade de um tubo curto de 13 mm
a0 bocal aberto do T S53 que instalou no tubo de
derivagdo, e encaminhe-o para o dentado de 13 mm
dianteiro existente no conjunto da valvula de esfera

pequena (Figura 37).

19. Corte o tubo para obter um comprimento adequado
eliminando o excesso de folga e, em seguida, ligue o

tubo ao encaixe dianteiro.

20. Fixe o tubo aos encaixes recorrendo a 2 bracadeiras

de tubo pequenas.

21. Aplique fita de Teflon no sentido contrario ao dos

ponteiros do relégio, em torno das estrias do encaixe

dentado (3/4 de polegada) ¢ instale-o no poértico de
admissao ao lado da bobina da tubagem (Figura 38).

G002938

Figura 38

1. Podrtico de admissao

2. Encaixe dentado (1/2
polegada)

3. Tubagem

22. Ligue o conjunto do tubo de 19 mm ao conjunto da
valvula de controlo virado para a dianteira do veiculo
(Figura 39).

Figura 39

1. Conjunto da valvula de
controlo

2. Conjunto do tubo

23. Ligue o conjunto do tubo ao encaixe da bobina de
tubo e fixe ambas as extremidades com 2 bracadeiras
de tubo pequenas.

24. Utilize uma cinta de cabo para fixar o tubo a ranhura
do apoio do depésito.

19



Para equipamentos com instalagdo do kit
ProControl.

1.

Instale o suporte de montagem da caixa de controlo
na estrutura de suporte da rampa, ou no suporte
de apoio da caixa de controlo, conforme adequado
recorrendo a 2 pernos com cabeca de flange (5/16
x 3/4 polegada) e a 2 porcas flangeadas (5/16
polegada).

G002972

Figura 40

Suporte de apoio da caixa 3. Porca flangeada (5/16
de controlo polegada)

Parafuso com cabeca

de flange (5/16 x 3/4

polegada)

2. Ligue a extremidade do conjunto da alavanca

existente no conjunto da valvula de esfera pequena,
ao conjunto da valvula de controlo (Figura 41).

20

G002934

Figura 41

Conjunto da valvula de
controlo
Encaixe e fixagédo

4. Conjunto da alavanca

5. Eixo do conjunto da
alavanca

Conjunto da valvula de

esfera pequena

Ligue o encaixe que instalou no tubo de alimentacao
da rampa ao conjunto da valvula de controlo,
prendendo este encaixe com a fixagdo anteriormente
desmontada.

Instale o conjunto da valvula de controlo no suporte
de montagem da caixa de controlo recorrendo a 2
pernos com cabeca de flange (1/4 x 3/4 de polegada)
mas nao aperte os dispositivos de fixagao.

Instale o conjunto da valvula de esfera pequena

no suporte de montagem da caixa de controlo
recorrendo a 2 pernos com cabeca de flange (1/4
x 3/4 de polegada) e 2 porcas flangeadas (1/4
polegada) mas nao aperte os dispositivos de fixagao.

Alinhe o eixo das alavancas em cada uma das
valvulas e as valvulas. Podera necessitar de aliviar
as bracadeiras de tubo que fixam o fluximetro a
maquina, para permitir uma boa adaptagao.

Aperte todo o equipamento.

Instale o anel de reten¢do no encaixe recto dentado.
Prenda na extremidade aberta do manipulo da
valvula da rampa utilizando a porca removida no
procedimento anterior.



w

i
\

Figura 42

Montagem da valvula da
rampa e manipulo

Anel de retengao
Encaixe dentado, recto
Porca

5. Tubo, terceira pega corte
a 9 polegadas

6. Encaixe de 90 graus S67
7. Valvula de controlo

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Localize a terceira pega do tubo curto e corte-a para
medir 22,8 cm.

Aplique sabio liquido no tubo. Deslize o encaixe
de 90 graus S67 totalmente no tubo. Prenda com a
bracadeira.

Deslize a bracadeira para a extremidade aberta
do tubo. Deslize o tubo para o encaixe dentado
no manipulo da valvula da rampa. Prenda com a
bracadeira.

Olhe para dentro da extremidade aberta da valvula
de controlo. Deve poder observar uma abertura
resultante da subida da esfera de retencdo. Se isto
nao se verificar, rode a esfera até que possa ver a
abertura, com a subida da esfera.

Ligue a extremidade o tubo de 90 graus S67 a valvula
de controlo. Prenda com um retentor.

Coloque a guarni¢ao em borracha por cima da
extremidade da estrutura para proteger o tubo.

Ligue a extremidade de um tubo curto de

1/2 polegada ao bocal aberto do T S53 que instalou
no tubo de agita¢do, e encaminhe-o para o dentado
de 1/2 polegada traseiro existente no conjunto da
valvula de esfera pequena (Figura 43).

G002937

Figura 43

Lado direito do suporte
de montagem da caixa de
controlo

Do tubo de agitacao

3. Do tubo de derivagao

16.

17.

18.

19.

20.

21.

1.
2.

Corte o tubo para obter um comprimento adequado
eliminando o excesso de folga e, em seguida, ligue o
tubo a0 encaixe traseiro.

Fixe o tubo aos encaixes recorrendo a 2 bracadeiras
de tubo pequenas.

Ligue a extremidade de um tubo curto de 13 mm
ao bocal aberto do T S53 que instalou no tubo de
derivagao, e encaminhe-o para o dentado de 13 mm
dianteiro existente no conjunto da valvula de esfera
pequena (Figura 43).

Corte o tubo para obter um comprimento adequado
eliminando o excesso de folga e, em seguida, ligue o
tubo 20 encaixe dianteiro.

Fixe o tubo aos encaixes recorrendo a 2 bracadeiras
de tubo pequenas.

Aplique fita de Teflon no sentido contrario ao dos
ponteiros do relégio, em torno das estrias do encaixe
dentado (3/4 de polegada) e instale-o no pértico de
admissao ao lado da bobina da tubagem (Figura 44).

G002938

Figura 44

Pértico de admissao

Encaixe dentado (1/2
polegada)

3. Tubagem




22. Ligue o conjunto do tubo de 19 mm ao conjunto da
valvula de controlo virado para a dianteira do veiculo
(Figura 45).

Figura 45

1. Conjunto da valvula de
controlo

2. Conjunto do tubo

23. Ligue o conjunto do tubo ao encaixe da bobina de
tubo e fixe ambas as extremidades com 2 bracadeiras
de tubo pequenas.

24. Utilize uma cinta de cabo para fixar o tubo a ranhura
do apoio do depésito.

6

Instalagcao dos interruptores
de controlo e indicador de
pressao

Pecas necessarias para este passo:

1 Indicador da pressao
1 Bocal redutor e porca
1 Encaixe em plastico (pequeno)
1 Tampa da caixa de controlo
1 Encaixe prateado (pequeno)
1 Tubagem vermelha
1 Interruptor com acgao de cotovelo
1 Interruptor instantaneo
1 Cablagem eléctrica traseira da caixa de controlo
1 Fusivel (10 amp.)
1 Tampa do cabo do interruptor
9 Perno com cabeca de flange (1/4 x 3/4 polegada)
4 Porca flangeada (1/4 polegada)
4 Manipulo
Procedimento

Instalagdo dos interruptores de controlo e indicador
de pressio

1. Aplique fita de Teflon no sentido contrario ao
dos ponteiros do relégio, em torno das estrias do
indicador e instale o bocal redutor no indicador de
pressao (Figura 406).

22



-

G002940

Figura 46

Indicador da pressao 4. Bocal redutor

Suporte (interior da tampa 5. Encaixe em plastico preto
da caixa de controlo)

Porca

Instale o encaixe em plastico preto no bocal redutor
instalado no indicador de pressao (Figura 40).

Instale o indicador de pressao no suporte localizado
por baixo da abertura circular, no interior da tampa
da caixa de controlo, fixando-o com a porca incluida
na embalagem do indicador de pressao (Figura 40).

Nota: A face do indicador tem que ficar virada para
a abertura circular da tampa.

Aplique fita de Teflon no sentido contrario ao

dos ponteiros do relégio, em torno das estrias do
encaixe prateado pequeno incluido na embalagem do
tubo vermelho, e instale-o no portico cuja furacao
efectuou no T existente na parte dianteira das
valvulas da rampa.

Instale os dois interruptores nos orificios
rectangulares na parte de cima da tampa (Figura 47).
Instale o interruptor instantaneo (o interruptor que
nao permanece em qualquer das posi¢des quando
nao sujeito a pressio) no orificio assinalado com a
variavel continua e os sinais mais (+) e menos (—).

Nota: O orificio quadrado pequeno na parte
inferior dos interruptores deve ser orientado para a
ranhura longa existente na tampa.

G002941

Figura 47
Tampa da caixa de 3. Interruptor instantaneo
controlo
2. Interruptor com acgéo de
cotovelo

6. Desligue as fichas localizadas por baixo do tablier,
entre a caixa de controlo manual e a cablagem da
pulverizacao (Figura 48).

1. &
»,’ <A
h\\é\ \% 2
3 / ’\/// ))E) "}‘
0 (o 6002942
Figura 48

3. Extremidade em T da
nova cablagem eléctrica
traseira da caixa de
controlo

1. Cablagem existente da
caixa de controlo manual

2. Cablagem da pulverizacao

23



G002943

Figura 49

1. Cablagem eléctrica
traseira da caixa de
controlo

Extremidade em T

3. Cabo intermédio equipado
com ficha de olhal e ficha
de lingueta.

4. Fichas de interruptores

Ligue a extremidade em T da nova cablagem eléctrica
traseira da caixa de controlo, entre a cablagem
eléctrica da caixa de controlo manual e a cablagem
eléctrica do pulverizador (Figura 48 e Figura 49).

Encaminhe a cablagem eléctrica traseira da caixa de
controlo, através do tablier, por baixo do veiculo,
através dos dois anéis de cablagem eléctrica por baixo
da plataforma de piso (Figura 50) ou bracadeiras R
no caso de veiculos mais recentes.

G002944

Figura 50

1. Anéis de cablagem eléctrica (veiculos mais antigos)

9. Depois de ultrapassar a caixa do banco, encaminhe
a cablagem eléctrica para tras, ao longo do tubo
de agitagdo dianteiro, do lado traseiro direito da
maquina e rampa direita na vertical (Figura 51).

G002945
Figura 51

1. Cablagem eléctrica traseira da caixa de controlo
encaminhada para a area da caixa de controlo

10. Encaminhe o cabo intermédio para o compartimento
do motor e ao longo da parte dianteira do motor,
através das guias de cabos, fixando a instalagao
eléctrica principal.

11. Ligue o cabo intermédio equipado com a ficha de
lingueta, ao terminal aberto da caixa de fusiveis por
baixo do banco do operador (Figura 49 e Figura 52).

Figura 52
1. Cabo intermédio equipado 3. Cabo intermédio com ficha
com ficha de lingueta de olhal
2. Posicédo aberta no bloco 4. Bloco de terminais de
de fusiveis massa

12. Se necessario, instale um fusivel de 10 amp na
posi¢ao onde ligou o cabo.

13. Ligue o cabo intermédio equipado com a ficha de
olhal, a um perno de massa no bloco de terminais de
massa (Figura 52).

14. Ligue a ficha com cabos principalmente verdes e
amarelos, ao interruptor de selector de pulverizagao
(interruptor de tipo acgao de cotovelo) (Figura 53).

24



G002947

Figura 53
1. Interruptor selector de 3. Interruptor de controlo de
pulverizagdo velocidade
2. Ficha com cabos 4. Ficha com cabos multi
principalmente verdes coloridos

e amarelos

15. Ligue a ficha com cabos multi coloridos ao
interruptor de controlo da velocidade (interruptor
instantaneo) (Figura 53).

106. Instale a tampa dos cabos de interruptor por cima
dos interruptores e em torno dos cabos (Figura 54) e
fixe-a com 4 pernos de cabeca de flange (1/4 x 3/4
de polegada) e 4 porcas flangeadas (1/4 polegada).

G002948
Figura 54

1. Tampa do cabo do
interruptor

2. Cablagem eléctrica

17. Ligue o tubo vermelho pequeno ao encaixe prateado
que instalou no passo 4, e a outra extremidade ao
encaixe na base do indicador de pressao.

18. Instale a tampa da caixa de controlo no suporte
de montagem da caixa de controlo (Figura 55),
recorrendo a 5 pernos com cabeca de flange (1/4
x 3/4 de polegada).

G002949

Figura 55

1. Tampa da caixa de
controlo

3. Manipulo

2. Perno com cabega de 4. Pernos de afinagdo da
flange (1/4 x 3/4 de alavanca
polegada)
19. Instale o manipulo na alavanca de controlo de

valvulas (Figura 55).
20.

Se necessario alivie os pernos no painel dianteiro
e ajuste a posi¢ao do conjunto de valvulas, para
permitir o curso livre da alavanca no rasgo

(Figura 55).

7

Ligacao da tubagem de
pulverizacao

Pecas necessarias para este passo:

1 Tubagem longa com encaixe

1 Pistola de pulverizagao

1 Bragadeira de tubo, pequena
Procedimento

1. Aplique fita de Teflon em torno das estrias do
encaixe na tubagem longa, e instale o encaixe no

tubo de ligacdo da bobina (Figura 50).

25




G001719

Figura 56

2. Ligue a extremidade livre da tubagem longa ao
encaixe da pistola de pulverizacao (Figura 57).

G001720

Figura 57

3. Fixe a extremidade do tubo com uma bracadeira de
tubos pequena.

4. Ligue o cabo negativo da bateria a bateria.

Carregue no botao de recolha da tubagem e
guie cuidadosamente a tubagem para a bobina,
movimentando-a lateralmente para obter uma
distribuicio uniforme.

A CUIDADO

No decorrer da recolha, as mios, a roupa larga,
o cabelo solto e as joias, podem ficar presos na
tubagem e na bobina, e provocar lesdes.

¢ Mantenha as mios afastadas da bobina e da
tubagem durante a recolha.

* Nio utilize roupa larga nem jo6ias e prenda o
cabelo solto.

Funcionamento

O fluido hidraulico sob pressio pode penetrar na
pele e provocar lesoes.

* Mantenha o corpo e maos afastados de bocais
que projectem fluido a pressio elevada.

* Naio aponte o pulverizador para pessoas ou
animais.

* Certifique-se de que todas as tubagens e
mangueiras de fluido se encontram bem
apertadas e em bom estado de conservagio
antes de colocar o sistema hidraulico sob
pressao.

* Utilize um pedago de cartdo ou de papel para
localizar fugas.

* Liberte a totalidade da pressido existente
no sistema, antes de levar a cabo qualquer
intervengio no sistema.

* Em caso de penetragio do fluido na pele,
consulte imediatamente um médico.

* Os fluidos a temperatura elevada e os produtos
quimicos podem provocar queimaduras ou
outras lesdes.

Precaucoes para proteccao
da relva ao operar nos modos
estacionarios

Importante: Em determinadas condigdes, o
calor proveniente do motor, do radiador, e da
panela de escape pode provocar danos na relva, ao
operar o pulverizador num modo estacionario. Os
modos estacionarios compreendem a agitagao do
deposito, a pulverizagio manual, ou a utilizagio de
uma rampa movel.

Tome as seguintes precaugoes:

* Evite a pulverizagio estacionaria, se o tempo estiver
muito quente e/ou seco, uma vez que a relva pode
sofrer uma degradac¢ao acentuada em tais condig¢des.

* Evite estacionar sobre a relva ao efectuar a
pulverizacdo estacionaria. Estacione numa via para
carros de golfe, sempre que possivel.

* Minimize o intervalo de tempo durante o qual a
maquina fica a operar em qualquer area especifica




de relva. O decorrer do tempo e a temperatura
influenciam o grau de degradagao da relva.

* Regule o regime do motor para o minimo
possivel mas que permita obter a pressao e o fluxo
pretendidos. Esta pratica minimiza o calor gerado
e a velocidade do ar proveniente da ventoinha de
arrefecimento.

* Deixe escapar o calor do compartimento
do motor para cima, levantando a tampa do
motot/conjuntos dos bancos no decorrer da
operagao estacionaria, evitando que o calor seja
forcado a sair parte inferior do veiculo. Consulte
o Manual de Utilizador para informagao adicional
quanto ao levantamento dos conjuntos dos bancos.

Nota: Utilize um resguardo de calor por baixo do
veiculo durante a operagao estacionaria, se pretender
uma protecgao adicional contra o calor. Contacte o seu
Distribuidor Toro Autorizado para obter um kit de
Resguardo de Calor Toro, para pulverizadores de relva.

Comutacao do modo de
pulverizagao de rampa para o
modo de pulverizagcao manual

1. Pare a maquina e aplique o travao de mao.

A condugao durante a utilizagdo do pulverizador
manual pode dar origem a perda de controlo,
resultando em lesd6es ou mesmo na morte.
N3ao opere o pulverizador manual durante a
conducgio.

2. Coloque o acelerador a 25 por cento do curso no
sentido da posigao Fast.

3. Verifique se o interruptor da bomba esta ligado
e se o dispositivo Pro Control™ (se aplicavel) se
encontra em posi¢ao manual.

4. Verifique se o fecho de gatilho da pistola de
pulverizar esta bloqueado.

5. Coloque o interruptor selector de pulveriza¢ao na
posicao de pulverizagao manual (Figura 58).

Nota: Os acessorios da bobina da tubagem que
carecam de fluxos superiores a 7 GPM podem
evidenciar uma performance reduzida. O nivel de
performance experimentado pelo operador depende
da pressao de acessorios necessaria, da velocidade
de operacao dos acessorios e de outros parametros
ajustaveis. Na maior parte das afinacOes razoavelis,
os acessorios correspondem e excedem os requisitos

do operador. Consulte o guia de selec¢ao de bicos
de pulveriza¢do quanto a informagio adicional.

G002952

Figura 58

3. Alavanca de controlo de
valvulas

Indicador da pressao

1. Interruptor selector de
pulverizagao

2. Interruptor de controlo de 4.
velocidade

6. Movimente a alavanca de controlo de valvulas
para frente, para a posi¢ao de pulverizagdo manual
(Figura 58).

7. Ajuste o interruptor de controlo da velocidade para
aumentar ou diminuir a pressao, como figura no
indicador de pressao, para a afinagao pretendida
(Figura 58).

Nota: Utilize a posi¢io de ajuste do acelerador mais
baixa possivel, para atingir a pressio pretendida.
Isto ¢ possivel, ajustando a pressao para 0 maximo
por intermédio do interruptor de controlo da
velocidade e ajustando depois o regime até que se
obtenha a pressio pretendida.

Nota: A pressio de operagio maxima recomendada
do kit de bobinar tubagem ¢ de 1034 kPa.

Pulverizacao com o
pulverizador manual

1. Destaque da bobina o comprimento de tubagem
necessario.

Importante: Nio puxe a tubagem por
intermédio da pistola de pulverizar. Segure
sempre a tubagem e puxe-a directamente. Se
puxar a tubagem por intermédio da pistola,
pode danificar o encaixe da pistola ou a propria
tubagem.

2. Liberte o fecho de gatilho.

27



3. Direccione o bico da pistola de pulverizar para a
area a pulverizar e accione o gatilho.

4. Liberte o gatilho e aplique o respectivo bloqueio
quando terminar.

Comutacao do modo de
pulverizagao manual para
o modo de pulverizacao de
rampa

1. Carregue no interruptor de controlo da velocidade
para reduzir a pressao até que a bomba pare.

A CUIDADO

No decorrer da recolha, as maos, a roupa larga,
o cabelo solto e as joéias, podem ficar presos na
tubagem e na bobina, e provocar lesoes.

¢ Mantenha as maos afastadas da bobina e da
tubagem durante a recolha.

* Nio utilize roupa larga nem jéias e prenda
o cabelo solto.

2. Movimente a alavanca da valvula para tras, para a
posicao de pulverizacao de rampa.

3. Coloque o interruptor selector de pulverizacio na
posicao de pulverizacao de rampa.

4. Direccione a pistola de pulverizar para uma area em
que seja seguro pulverizar, liberte o fecho do gatilho,
e empurre o gatilho até que o fluido remanescente
tenha saido da tubagem, e em seguida aplique o
fecho do gatilho.

5. Carregue no botiao de bobinar na bobina de
tubagem até que fique apenas cerca de um metro
destacado da bobina.

6. Volte a colocar a pistola de pulverizar no suporte
existente na parte traseira da bobina.

Importante: Uma tubagem solta pode ficar
presa em objectos e danificar a bobina.

28



Notas:

29



Notas:

30



Notas:

31



TORO.

Count onit.






